1

報道関係者各位

プレスリリース

令和元年5月14日

株式会社絵本ナビ

絵本ナビ、とびきりの人気作品の目印、

「プラチナブックメダル」の提供開始

2019年5月中旬より書店にてフェアを開催!

絵本の情報・通販サイトを運営する株式会社絵本ナビ（本社東京都新宿区／代表取

締役社⾧金柿秀幸、以下絵本ナビ）は、とびきりの人気作品がわかる「絵本ナビプ

ラチナブックメダル」を出版社の販売促進に寄与するデータとして新たに提供を開

始しましたのでお知らせいたします。

■ 絵本ナビ プラチナブックメダル とは

絵本ナビ独自のロジック（※１）に基づいて、人気順ランキングを毎月作成していま

す。

絵本ナビに登録されている「絵本」ジャンルの作品（約 2 万 4,000 作品）のうち、

TOP3%の作品を、とびきりの人気作品である「プラチナブック」として、メダル

（マーク）を付けて表示しています。

この「プラチナブック」「人気順ランキング」は現在

「絵本ナビ プレミアムサービス」の会員特典として、

プレミアム会員だけが見ることができますが、「プラ

チナブック」のうち出版社協賛が得られた一部の作品

については、絵本ナビサイト内とサイト外でのメダル

画像の使用やフェア展開など、販売促進に利用できる

ようになりました。
※１:ロジックは非公開ですが、絵本ナビでの販売実績、レビュー件数、レビュー評価等をもとに、短期と累計の

重み付けを行って算出しています。ロジックは随時見直し、バージョンアップを行っています。

 2

■ プラチナブックフェアの開催

2019 年 5 月後半より 6 月まで、絵本ナビオンラインショップと一部書店店頭での

フェア展開を開始いたします。

また、7 月以降は順次、フェアの開催店舗が増えていく予定です。

フェア開催書店では、対象作品には「プラチナブックメダル」シールの貼付（また

は帯・カバーへの印刷）を行い、とびきりの人気作品の目印として購入のきっかけ

になることを目指します。

【フェア実施店舗】

・八重洲ブックセンター本店

・紀伊國屋書店新宿本店

・紀伊國屋書店流山おおたかの森店

・未来屋書店幕張新都心店

・絵本ナビ オンラインショップ

八重洲ブックセンター本店様での展開イメージ 紀伊國屋書店新宿本店様での展開イメージ

 3

＞＞絵本ナビ プラチナブックコーナーはこちらから

https://www.ehonnavi.net/special.asp?n=4134

＜フェア対象プラチナブック一覧（2019 年 4 月認定分）＞（掲載は順不同）

※フェア実施店舗により展開作品は異なります。

絵本タイトル 出版社
いっしょにあそぼ しましまぐるぐる 学研
どうぞのいす ひさかたチャイルド
あおくんときいろちゃん 至光社
おともだち たべちゃった 潮出版社
まるさんかくぞう 文溪堂
たいせつなこと フレーベル館
そらはあおくて あすなろ書房
どんぐりむらのいちねんかん 学研
やさしいライオン フレーベル館
ウエズレーの国 あすなろ書房
やさいさん 学研
いろいろ1ねん あすなろ書房
もいもい ディスカヴァー・トゥエンティワン
ぼく おかあさんのこと… 文溪堂
てん あすなろ書房
なずず このっぺ? フレーベル館
ぶたばあちゃん あすなろ書房
オレ、カエルやめるや マイクロマガジン社
おかあさんはね マイクロマガジン社

絵本ナビサイト上での展開イメージ

 4

■ 「とびきりの人気作品」の目印となることを目指して

2002 年から蓄積してきた絵本ナビの評価・販売データをもとに算出した指標が、

絵本選びに悩む親やプレゼントに迷う祖父母等にとって購入判断の後押しとなり、

絵本が買いやすくなることで絵本市場の拡大につながることを目指します。絵本選

びにおいてはとびきりの人気作品として認知されていくよう注力して参ります。

■ プラチナブックをすべて見られる「絵本ナビ プレミアムサービス」
絵本ナビプレミアムサービスに登録すると、いつでもすべてのプラチナブック作品

をサイトでみることができます。

「絵本ナビプレミアムサービス」は、絵本のある暮らしがもっと楽しく便利におト

クになる有料サービスです。(月額 360 円税別)

絵本読み放題、絵本ムービー見放題、学習まんが読み放題、なぞなぞ読み放題、毎

日おはなし朗読配信などのプレミアムコンテンツをはじめ、プレミアム会員限定機

能、サイン本・限定商品の優先販売、お買い物やレビューのポイント２倍など、

様々な特典をご用意しています。

＞＞絵本ナビプレムアムサービスについてのご案内はこちらから

https://www.ehonnavi.net/home02_01.asp

■ 絵本ナビが提供する絵本選びのナビゲーションについて

絵本ナビでは、好みの異なるひとりひとりの子どもと大人のお気に入りになる、ぴ

ったりな絵本との出会いを応援すべく、様々な機能やコンテンツを用意して絵本選

びのナビゲーションを行っています。

 5

本企画はとびきりの人気作品の目印をつけて買いやすくする企画ですが、この他に

もすべての市販絵本には届けるべき読者がいる、というポリシーで、今後も絵本選

びのナビゲーションを行ってまいります。

■絵本ナビ 概要 http://www.ehonnavi.net/

「子どもに絵本を選ぶための情報を集めた参加型絵本紹介サイト」というコンセプ

トで、2002 年４月にオープンしたインターネットの絵本サイト。100 社を超える

絵本出版社の協力を得て絵本の画像や紹介文を掲載、年間利用者数は 1,000 万人

超。日本初となる市販絵本のデジタル読み放題作品は 300 作品以上、業界初とな

る、Web 上で「一冊につき一度だけ」全ページが試し読みできるサービスの対象は

2,300 作品以上、一部試し読み可能作品は 8,900 作品以上となっています。「子ど

もとどんな時間を過ごせたか」など、この絵本をこれから子どもに選ぼうとしてい

る方へのアドバイス、という観点で書かれた 38 万件以上に上る利用者の「生の

声」は、ただの評価にはない温かみと、情報としての深みがあるとして好評。独自

の評価ランキングや、対象年齢別のおすすめ絵本、新着レビューコーナー、新刊絵

本紹介、メールマガジンなど、豊富なコンテンツで、子育て中の母親を中心に人気

を博しています。

■会社概要

会社名  : 株式会社絵本ナビ

代表者  : 代表取締役社⾧ 金柿秀幸（かながき ひでゆき）

所在地 : 〒163-0228

 東京都新宿区西新宿2-6-1 新宿住友ビル28階

設立  : 平成13 年（2001）年10 月25 日

資本金 : 10,000 万円（資本準備金18,450 万円）

URL : https://corp.ehonnavi.net/

事業内容 : メディア事業・コマース事業・コンテンツ事業

■本件に関するお問い合わせ先

 6

株式会社絵本ナビ 奥平 亨（おくだいら とおる）

E-mail : press@ehonnavi.net

TEL :03-5909-5360（平日10:00-12:30、 14:00-17:00） FAX : 03-5909-

5361
※本広報資料は、ご自由にご転送・ご引用ください。また、絵本ナビの画面キャプチャーなどご自由に使って頂い

て構いません

以上